exitum perducere dignatus est : Summo Pontifici universalem Ecclesiam gubernanti, veram, et diurnam prosperitatem; Episcopo Synodo præsidenti, ejusque Ministris salutarem vigilantiam, et Divinarum miserationum abundantiam, Civitati, et Oppidis Diœcesanis pacem, animorumque concordiam, omniaque fausta precatur; supplicatque Deo, ut uberem opem elargiatur, qua singuli adjuti, edita in Synodo Decreta sancte, inviolateque custodiant, et exsequantur.

Hac in re si plura cupis, consule egregium Benedicti XIV. Tractatum *de Synodo Diœcesana*, præsertim ultimæ Romanæ multo uberioris editionis impress. an 1783.

ADDITIONES EX EDITIONE BARBIELINIANA.

(156. Synodus Diœcesana *Presbyterium* ab antiquis frequenter appellatur; item *Concilium civile*. Bened. XIV. *de Synod. Diœces. l. 1. c. 1. n. 4.*

(157. Episcopus causam, cur Synodum suam non celebrarit, debet afferre in visitatione Liminum Apostolorum. Gavantus in *praxi Diœces. Synod. capit. 1. § 1. n. 6.*

(158. Licet Eminent. Cardinalis Urbis Vicarius Synodum Diœcesanam celebrare possit ex dictis n. 9, non tamen tenetur. Diœcesis enim Romana unius urbis mœnibus concluditur; quare Cardinalis Vicarius una veluti oculorum conversione omnes suæ Diœcesis Parochos, Presbyteros cæterosque de Clero intueri, et qualibet hora eorum quemlibet ad se accersere potest, atque his vicissim semper ad Cardinalem Vicarium patet aditus; quod non contingit in aliis Diœcesibus, quæ plerumque ex Ecclesiis conflantur inter se, et ab Urbe, in qua Episcopus residet, longe dissitis. Bened. XIV. *de Syn. Diœc. lib. 2. 3. n. 6.*

(159. Eadem de causa Andreucci Tract. *de Episcop. Cardinal. Suburbicariis cap. 4. num. 116. seq.* censet Episcopos Cardinales Suburbicarios ab hac lege congregandi quotannis Synodum facile posse sese subtrahere.

CONCIONATOR.

Vide verb. PREDICATOR PER TOT.

CONCLAVISTA.

ARTICULUS NOVUS CASINENSIS.

SUMMARIUM.

1. 2. Electio, et qualitates Conclavistarum. — 3. Illorum privilegia. — 4. 5. Reservationes eorum Beneficiorum. — 6. Conclavistatus probari debet. — 7. Quibus concedatur Apostolicus Protonotariatus. — 8. Reservatio non cessat, cum Conclavista con-

(1. In octava Congregatione, quæ haberi solet a Cardinalibus post mortem Pontificis in sacristia Basilicæ S. Petri deputantur Cardinales, quibus munus committitur approbandi Conclavistas. Tali nomine nuncupantur illi Cardinalium familiares, quibuscum illis in Conclave introire permittitur, ut ipsorum curam habeant. Omnes tenentur in illo ipso die præbere Cardinalibus deputatis nomen,

Monet tamen aliqualem rationem legis tan. Sanctæ ab his quoque Episcopis Cardinalibus habendam esse, ita ut si opportunitas cogendæ Synodi sese illis obtulerit, vel id necessitas exigat, eam minime negligant; quod etiam a pluribus laudabiliter factum novimus, ut Velitris ab Alderano Card. Cybo per Nepotem suum Patriarcham, et Tusculi cum a Francisco Maria Care. Biancaccio, tum ab Eminentiss. et Regio Principe Card. Eboracensi.

(160. Licet Sacra Conc. Congregatio, Synodorum diœcesanarum constitutiones non consueverit examinare (vid. n. 140.), nihilominus si Episcopus, inconsulto Capitulo, novas ediderit Constitutiones, quæ propterea ut a norma a Jure præscripta deficientes firmitate carerent, sanare illas poterit, si justæ et rationabiles deprehendantur: quod aliquando factum monet ex Card. Petra Benedictus XIV. in d. lib. 13. cap. 1. num. 16.

(161. Si Statuta Synodalia etiam populum respiciant, promulganda sunt extra Synodum: sin autem solum Clerum spectent diœcesis, non alia indigent publicatione ab ea distincta, quæ fit in ipsa Synodo, cui præcipua Cleri pars interest. Bened. XIV. *ibid. cap. 4. num. 1.*

(162. In Belgio, si Van-Espenio credimus, sine Regio consensu ægre Synodorum publicatio permitteretur. In Gallia tamen non tenentur Episcopi literas Regias petere, ut statuta eorum Synodalia vim legis in suis diœcesibus obtineant.

(163. Ad acclamationes quod attinet, in Cæremoniali Episcoporum cap. 32. habetur: *In Synodis Diœcesanis magis deceret, ut Acclamationes et oscula pacis omittentur*; quibus quidem verbis non eas prohibet Cæremoniale, sed parcius adhibendas monet. Hinc Gavantus, ut saltem fiant in prima Synodo suadet. De osculo pacis vide S. Caroli Concilium Provinciale Mediolanense V. part. 3. in *Actis Eccl. Mediol. P. 1. pag. 279.*

trahit aliam familiaritatem. — 9. Dapiferorum privilegia. — 10. Dapiferorum Beneficia reservata Pontifici. — 11. Reservatio tamen non valet pro Beneficiis obtentis post mortem Pontificis cujus familiares fuerunt. — 12. Et non excipiuntur in indultis Cardinalium. — 13. 14. Conclavistarum et Dapiferorum Beneficia quoad Regulam XXXII. Cancellariæ.

cognomen, patriam, officia illorum omnium, qui in proximo Conclavi inservire debent. Ex Constitutione Pii IV. *In eligendis, Bullar. Mainardi Tom. IV. Part. 11. pag. 145.* (2. Conclavistæ eligi non possunt, nisi qui per annum familiares et domestici perpetui proprii Cardinalis ejusque commensales fuerint; Mercatores verò, Ministri Principum, omnes qui jurisdictione temporali gaudent,

atque Fratres et Nepotes Cardinalium in Conclavistarum numero admitti non possunt; et cum semel Conclavistæ necessitate aliqua urgente e Conclavi egrediuntur, amplius introire non possunt.

(3. Clemens VIII. sua *Constitut. Æquitati consentaneum etc. Dat. die 9. Novemb. 1592. Bullar. Mainardi tom V. part. 1. pag. 407.* Conclavistas auxit plurimis privilegiis, et in primis declaravit 1. veros, indubitatos, et non fictos Pontificis familiares, 2. Palatii Apostolici et Aulæ Lateranensis Comites et Milites. 3. Cives et Nobiles Urbis, vel alterius, quam ipsi maluerint Civitatis, Sanctæ Romanæ Ecclesiæ mediate vel immediate subjectæ. 4. Illos qui tali honore digni habiti sunt a tribus Cardinalibus, qui Capita Ordinum dicuntur, recepit inter Apostolicos Notarios, sine præjudicio tamen Notariorum de numero participantium; 5. Eximit etiam a solutione et exactione quarumcumque decimarum, pedagii, subsidii et gabellæ, et cujuscumque oneris ordinarii et extraordinarii; 6. condonat fructus Ecclesiasticos indebite perceptos; 7. dispensat cum eisdem super inhabilitate quomodolibet contracta, etiam si divina officia celebraverint censuris ligati. 8. Legitimat natales eorum, qui tali defectu laborant; excipit tamen si procreati fuerint ex Presbyteri coitu. 9. Eximit illos a necessitate deferendi tonsuram et habitum Clericalem, cum gaudent quacumque pensione, non tamen ultra summam centum ducatorum auri de Camera; 10. præcipit, ut literæ Apostolicæ gratis pro eis expediantur; 11. Reddit illos habiles ad percipiendas quascumque pensiones super quibusvis Beneficiis Ecclesiasticis cum cura et sine cura animarum, et super beneficia quorumvis Ordinum et Militiarum, etiam S. Johannis Hierosolymitani. 12. Voluit ut hæc literæ, quamvis insinuatæ, admittæ, et registratæ non fuerint in Camera intra legitimum tempus, tamen suum effectum consequerentur; 13. statuit demum quod talia privilegia nullo modo suspendi, revocari, vel limitari possint. Paulus V. sua *Const. Romanum decet etc. Dat. die 31. Jul. 1605. Bullar. magn. tom. 3. pag. 199.* confirmavit omnia Conclavistarum privilegia addendo, quod summa decem millium scutorum auri, quam novus Pontifex donare solet, æqualiter inter ipsos distribueretur; et voluit ut dispensatio illegitimitatis valeret etiam pro collatione Sacrorum Ordinum et Beneficiorum, ac demum contulit ipsis omnia beneficia non excedentia valorem ducentorum ducatorum auri de Camera, quæ sede vacante vacaverunt. Talia etiam statuit Gregorius XV. sua *Const. Romanus Pontifex etc. Dat. die 15. Mart. 1621. Bull. Magn. loc. cit. pag. 418* et Urbanus VIII. *Const. circumspccta etc. Dat. die 6. Aug. 1623. Bullar. magn. tom. 4. pag. 1.* qui etiam ipsis donavit summam decem millium scutorum auri in tot locis montium Urbis vacabilium, cum primùm vacaverint, exemit a solutione et exactione Decimarum et cujuscumque oneris ordinarii vel extraordinarii ad instar. S. R. E. Cardinalium; et

illorum bona liberavit a spolio Camerali; ratas habuit in foro conscientie tantum, collationes nullas Beneficiorum, ac demum a censuris, si quas incurrerunt occasione Conclavis, absolvit. Demum Clemens XII. *Const. Nos volentes etc. Dat. die 16. Jul. 1730. Bullar. Mainard. tom. 14. pag. 12.* addidit facultatem testandi, quam concessit omnibus Conclavistis, etiam professis cujuscumque Ordinis, excepto tantum S. Joannis Hierosolymitani; quam Constitutionem omnes sequentes Pontifices sua auctoritate firmarunt; uti videre potes in Bullario Romano.

(4. Conclavistæ sunt veri Pontificis familiares et commensales, uti patet ex constitutionibus supra citatis; unde eorum Beneficia veniunt sub reservatione IV. Regulæ Cancellariæ. Gonzal. *ad Reg. 8. gloss. 11. n. 16. et n. 35. vers. Nec non; Garcias de Benef. part. 5. cap. 1. num. 311 et seq.* Anadvertente tamen, quod oportet, quod novus Pontifex speciali constitutione confirmet privilegia Conclavistarum, qui in suo Conclavi interfuerunt; quod si ille id facere negligit, nulla est reservatio ratione Conclavistatus. Card. de Luca *de Benef. lib. 12. disc. 141. n. 5. pag. 212. edit. Venet. 1726. Rot. decis. 1251. num. 2. vers. Verum, et num. 14. in fine coram Seraphino.* Beneficia autem obtenta post mortem Pontificis electi in Conclavi, in quo inservierunt, non videntur venire sub istius regulæ reservatione; nam tamdiu durat reservatio, quamdiu perseverat familiaritas; cum vero morte Pontificis familiaritas extinguatur, Beneficia postea obtenta sunt liberæ collationis. Spad. *cons. 39. n. 2. lib. 3. Mandos. ad Regul. 4. qu. 5. n. 3. Lotter. de re Benef. lib. 2. qu. 32. num. 152. et 167.* Card. de Luca *de Benef. disc. 141. num. 5. Rot. in Hisp. Præstimonii prima Junii 1661. cor. Verosp. et dec. 35. n. 5. coram Emerix sen. cum aliis in decis. 476. part. 18. rec.* Contrariam tamen tenuit sententiam Congregatio in Dataria habita die 11. Augusti 1670. et Rot. in Roman. *Canonicalis coram Alberгато decis. 303 et 383. part. 17 et 476. part. 18. recent.* quas habes apud Navar. in *Summ. Bullar. decis. 28. 29. et 32.* Nam primo Urbanus VII. in sua Constitutione LIX. quæ postea semper fuit confirmata a suis Successoribus in Regula IV. Cancellariæ, cum daret indultum conferendi aliqua Beneficia reservata, excipit Beneficia familiarium Pontificis, vel *Conclavistarum*, quæ sibi reservavit ad instar *reservationis apud Sedem*, quibus verbis ferme distinxit Conclavistatum a familiaritate Pontificis, et voluit istum constituere novam speciem reservationis, quæ non amplius ab illa regularetur, quod maxime patet ex adjecta particula disjunctiva *vel*, quæ distinctionem importat. Bartol. in *leg. Supra § Officium in fine, ff. de Aqua pluv. arcen.* Gonzal. *ad Reg. 8. gloss. 48. n. 17. et gloss. 52. num. 3. Barbos. Dict. 415. num. 1.* Secundo, similiter semper post dictam Urbani Constitutionem Pontifices in indultis concedi solitis Cardinalibus Nepotibus solent ponere distinctionem inter Concla-

vistatum et Pontificis familiaritatem, his adhibitis verbis: « Non tamen ratione vacationis apud Sedem, nec ex personis cujuslibet Conclavistæ, nec etiam ratione familiaritatis; etc. » Demum in formula, quam adhibet Cancellaria a tempore Alexandri VIII. citatur reservatio non ex capite familiaritatis, sed specialiter ratione Conclavistatus. « Dudum siquidem felic. recordat. Urbanus Papa VIII. Prædecessor noster, omnia Beneficia Ecclesiastica quorumcumque Conclavistarum tunc vacantia, et in antea vacatura collationi, et dispositioni suæ reservavit, decernens ex tunc irritum et inane, si secus etc. Cum itaque perpetuum etc., per obitum Hieronymi, qui alias Conclavi etc., vacaverit et vacet ad præsens; nullusque de illo præter Romanum Pontificem hac vice disponere potuerit, sive possit reservatione et Decreto obsisten. supradictis etc. » (5. Quapropter Conclavistatus duplicem importat reservationem, alteram simpliciter et absolute ratione Conclavistatus, alteram ratione familiaritatis Papæ illi coherentis, uti Rot. decis. 1251, numer. 14, et seq. coram Seraphino, et in Hispanen. Præstimonii prima Julii 1661, cor. Verospio. Adde demum tertiam, ratione Protonotariatus Apostolici illis concessi ex supradictis Pontificum Constitutionibus. (6. Conclavistatus debet probari, ut reservatio locum habere possit, scilicet ejus nomen reperiri debet in Bulla novi Pontificis edita in favorem suorum Conclavistarum, ita ut si in dicta Bulla deest alicujus nomen, ille pro Conclavista haberi non potest. Rot. in Rom. Præstim. 11. Maii 1661, § Non jus, cor. Verospio (7. Protonotariatus autem Apostolicus non est communis omnibus Conclavistis, sed illis tantum, qui digni hoc honore habiti sunt a tribus Cardinalibus, qui Capita Ordinum dicuntur, unde probari debet, quod talis approbatio locum obtinuit, ut Conclavista Protonotarius dici possit. Spad. cons. 31, num. 4, et seq. (8. Adverte demum, quod contracta alia familiaritate non propterea cessat reservatio; nam hæc non pendet tantum a capite familiaritatis Pontificis, quæ in hoc casu dissolvitur, sed etiam a simplici ratione Conclavistatus, qui est personalis, et expirat solum morte Conclavistæ.

(9. Dapiferi, seu illi nobiles viri, quos Cardinales ante Conclave eligunt, ut præsent eorum dapibus, cum ad Rotas Conclavis deducuntur, gaudent fere omnibus iisdem privilegiis quibus Conclavistæ, et in primis sunt veri, indubitati, et non ficti Pontificis Familiæ, ejus continui commensales, Sacri Palatii, et Aulæ Lateranen. Comites et Milites, Nobiles Urbis, vel cujusvis alterius ex Civitatibus, temporali Dominio Romanæ Ecclesiæ mediate, vel immediate subjectæ, cujus cives esse elegerint; et tale jus pertransit etiam ad eorum hæredes; sunt Apostolici Sedis Notarii sine præjudicio Notariorum de numero participantium, si hoc honore digni habiti sunt a tribus Cardinalibus, qui Capita Ordinum nuncupantur, ut supra diximus; sed ut hoc privilegio frui possint, in Clericali militia adscribi debent.

Liberantur a solutione et exactione Decimarum Ecclesiasticarum ubique locorum et quacumque ex causa et occasione, etiam ad instantiam Principum et Regum impositarum; condonantur ipsis fructus et proventus Ecclesiastici indebite percepti cujuscumque quantitatis fuerint; dispensatur etiam cum eis in inhabilitate quomodolibet contracta, etiam si celebraverint Missas, et alia divina officia, cum essent censuris ligati, et possint ad Ordines promoveri, nisi aliquid obstat; legitimantur eorum natales, ita ut, sine præjudicio venientium ab intestato vel ex Fideicommissis, possint succedere cum legitimis fratribus in paterna hæreditate, et promoveri ad Dignitates, Honores, et quæcumque alia Officia sæcularia publica vel privata; possunt Clericali characterem insigniri, ad Ordines promoveri, et accipere quæcumque Beneficia Ecclesiastica cum cura et sine cura animarum, ac Canonicatus et Præbendas, non tamen in Cathedralibus, et Dignitates, non tamen in eisdem Cathedralibus post Pontificalem majores, nec principales in Collegiatis Ecclesiis. Omnes gratiæ, provisiones, Commendæ, et literæ Apostolicæ etiam in forma Brevis ipsis gratis expediuntur tam de capienda possessione nomine Camerae Apostolicæ, quam in favorem literarum Apostolicarum. Impertitur ipsis facultas transferendi pensiones cujuscumque Beneficii usque ad summam 100. Ducatorum, et cum hæc gratia fuit ab aliquo Pontifice concessa, cumulative ejus effectum gaudent. Eximuntur etiam a necessitate deferendi habitum et tonsuram Clericalem, et hoc non obstante possunt percipere pensiones usque ad summam 200. Ducatorum; bona ipsorum a spoliis liberantur, testandique facultate gaudent, quamvis sint adscripti Religioni alicujus Militiæ, etiam S. Joannis Hierosolymitani. Hæc et pauca alia videre potes apud Novaes introd. ad Vit. SS. Pont. Dis. II. § 29, pag. 66. edit. Rom. 1822. et in Const. XIX. Urban. VIII. tom. V. fol. 173. Const. VII. Clem. X. tom. VII. fol. 23. Const. XII. Innocent. XI. tom. VIII. fol. 18. Const. III. Clem. XII. tom. XIII. fol. 22. Bullar. Mainardi edit. Rom. 1756. et Const. III. Clem. XIII. tom. I. ejusdem Bullar. fol. 9. edit. Rom. 1835. (10. Ex quibus privilegiis consequitur, Dapiferorum quoque Beneficia esse reservata juxta decreta in IV. Regula Cancellariæ, nam vigore Motus proprii supradicti Dapiferi fiunt veri Pontificis familiares, et quamvis eorum familiaritas ficta forsitan videri possit, tamen in effectu reservatio tenenda est pro vera, cum Pontifex operare potest, ut quoad effectus juris fictus pro vero et proprio familiari habeatur. Marescat. var. res. lib. 2. cap. 94. num. 13. in fin. Lotter. de re Beneficiar. lib. 2. quæst. 28. num. 60. et quæst. 32. n. 139. Rota decis. 104. lib. 1. et decis. 131. lib. 2. part. 3. divers. cor. Coccin. decis. 159. n. 14. et seq. et cor. Seraphin. decis. 851. n. 15. et præterea etiam ficta familiaritas inducere potest reservationem. Lotter. de re Beneficiar. lib. 2. quæst. 29. n. 16. Frances. Variar. resolut. lib. 3. cap.

3. n. 20. Rota cor. Buratt. decis. 106. n. 7. et coram Coccino dec. 1059. dic. n. 7. (11. Et quia hæc reservatio inducta est tantum ratione familiaritatis Pontificis, afficit solum Beneficia obtenta ante et durante dicta familiaritate, et mortuo Pontifice, qui familiaritatem communicavit, non habet vim pro illis Beneficiis, quos Dapifer postea obtinere potest, quia tunc jam est dissoluta familiaritas, quæ fuit causa reservationis. Spad. const. 36. n. 1. et per tot. lib. 3. Card. de Luca de Benef. disc. 141. num. 5. (12. Demum cum in Indultis Cardinalium excipitur vacatio ex morte Conclavistarum, non excipitur propterea etiam vacatio per obitum Dapiferorum, nam Dapiferi proprie venire non possunt sub nomine Conclavistarum, uti videri potest apud Rigant. Commem. in Reg. Cancell. Reg. 11. tom. 1. § 5. pag. 326. edit. Colon. 1751. apud quem vide etiam cætera, quæ diximus de reservatione Beneficiorum Conclavistarum et Dapiferorum. (13. Quoad vero Regulam XXXII. Cancellariæ, qua præcipitur, ut impetrans Beneficium vacans per obitum familiaris alicujus Cardinalis ejus consensum obtinere debeat, adverte, quod locum non habet in impetratione

## CONCORDATA.

## ARTICULUS NOVUS CASINENSIS.

## SUMMARIUM.

1. Concordata quid sint. — 2. Concordata sunt modificationes juris, et jus particulare nationum. — 3. Habent vim Contractus. — 4. Unde Concordata

(1. Concordata dicuntur a verbo concordare, quod est concorditer dare; unde Concordatum est conventio inter partes, et quoad nostrum propositum Concordatum est lex communi concordia principum data, videlicet Papæ et Regis, pro firmiori unione, et pace, et tranquillitate servanda. Dicitur Papæ et Principis sæcularis, quia ipsis duobus quæcumque respublica regitur; nam sicut Reges et Principes præsent in causis sæculi, ita Sacerdotes in causis Dei; cap. nos si incompetenter § sed notandum 2. q. 7.

(2. Nonnullæ Conventiones hujus generis hodie existunt factæ partim temporibus antea, partim vero hoc sæculo; quas videmus juri novissimo adscriptas quasi modificationes juris communis, et jus particulare nationum. (3. Cum ipsæ prodissent ex concordia ambarum partium, vim habent contractus, qui a neutra parte sine consensu alterius solvi potest. In ipsis constituuntur limites potestatis tam ecclesiasticæ, quam laicalis in rebus ambas attingentibus, et quarum utrique interest. (4. Quamvis in jure cautum sit, quousque se extendant limites utriusque, tamen vel malitia hominum, vel rerum circumstantiæ et locorum necessitatis nonnumquam postularunt declarationes et concessionem, quibus limites ecclesiasticæ potestatis restringebantur. Unde orta sunt Concordata Sedis Apostolicæ cum Imperatoribus Germaniæ (vide verb. Beneficium art. XI.), et cum Regibus Galliarum (vide Artic. sequentem). In quibus

Beneficiorum familiarium, qui simul Conclavistæ fuerunt; rationesque pro et contra hanc sententiam habes apud Rigant. Commem. in Reg. Cancell. tom. 3. reg. XXXII. § 165. et seq. pag. 115. edit. cit. (14. In Beneficiis vero Dapiferorum, tria occurrere possunt. 1. Si agitur de Beneficiis obtentis ante, vel durante familiaritate Pontificis, in cujus Conclavi Cardinalibus inservierunt, certum est, non requiri consensum Cardinalis Patroni, etiamsi vacatio evenit post obitum illius Pontificis; nam Papæ familiaritas nobilior est, et ejus effectus semper durat. 2. Si vero agitur de Beneficiis obtentis post mortem Pontificis electi in Conclavi, in quo Dapiferi inservierunt, tunc Cardinalis Patronus potest consensum præbere; nam morte Pontificis dissolvitur familiaritas, ut sæpe diximus. Si vero Dapifer annumeratus fuit inter Apostolicos Protonotarios, etiam post mortem supradicti Pontificis ejus Beneficia sunt reservata; nam Protonotariatus est dignitas perpetua, quæ inhæret ossibus Dapiferorum. Rigant. in Reg. XXXII. Cancell. t. 3. § 235. et seq. pag. 119. edit. Coloniae Allobr. 1751.

originem duxerint. — 5. Afferuntur varia Concordata. — 6. Concordatum Bavaricum. — 7. Concordatum Neapolitanum. — 8. Concordatum Borussiae. — 9. Concordatum Belgicum.

Concordatis Pontifices quidem moderati sunt rigorem Juris, quod nonnulla ipsis concessit, quæ ad majora mala evitanda Principibus indulserunt, ut eo magis confirmarentur alia jura inalienabilia, quum etiam adesset consensus alterius partis.

(5. Hæc cum ita sint, opportunum ducimus quædam principaliora Concordata inter Sedem Apostolicam et Reges facta adducere, ut facilius ab omnibus cognoscatur, quo pacto moderentur res ecclesiasticæ in diversis Europæ partibus.

## Concordatum Bavaricum.

(6. Anno 1817. die 5. Junii inita fuit conventio inter sedem Apostolicam et Baviaræ Regem Maximilianum ad ordinandas res Ecclesiæ temporum calamitate afflictas, cujus summa in sequentibus Articulis continentur.

ART. I. Religio Catholica Apostolica Romana semper servabitur illæsa in Regno Baviaræ cum omnibus juribus, ac prærogativis, quæ ipsi competunt ex Dei ordinatione, et canonicis sanctionibus.

ART. II. Constituit duas Ecclesias Metropolitanas, et tribuit singulis tres Dioceses.

ART. III. Ordinatur Capitula Ecclesiarum Metropolitanarum et Suffraganearum; et constituit in prioribus duas Dignitates, et decem Canonicos, in posterioribus item duas Dignitates cum octo Canonicis.

ART. IV. Firmatur redditus mensurarum Epi-